II. Non equidem quisquam sanæ mentis inficiias ire potest, Antilogias varii generis in sacro codice dari; neutiquam tamen concedendum, easdem esse veras, sed potius apparentes. *Non enim statim pro lubitu contradictiones comminiscenda sunt*, ut rectè judicat B. Meisnerus Iren. Dur. exempl. p. 329. *Sed illud potius cogitandum, Deum posse super omnia facere superabundanter, plus quam nos perimus aut intelligimus*, Eph. III. 20. *E*, apud Deum omnia esse possilia, quæ vox est ipsius Dei Matth. XIX. 26. item, apud Deum non esse impossibile ullum verbum, id est, ullam rem, quod dicit Archangelus Luc. I. 23. Sæpe enim ibi contradictione esse apparet, ubi nulla est, *E* rerum natura reverti ac destrui, ubi id revera non sit, cum rerum natura *E* essentia, an *E* ubi evertatur, non semper à nobis, per speculum in enigmate videntibus, exactè perspiciatur, præser-tim in iis rebus, quæ captum nostrum excedunt *E*c. Ejusmodi vero pugna dirimenda est, ostendendo, idem non de eodem secundum idem, simul & eodem tempore ac respectu affirmari & negari. Hinc *Origenes* Tom. II. in Epist. ad Rom. Cap. III. l. 3. fol. 499. *Qui fideliter *E* integre sacrorum voluminum colligit sensum, debet ostendere, quomodo ea, quæ videntur esse contraria, non sint vere contraria.* Cum enim varii in promptu sint conciliationum modi, recte ἐναντίωσιν à scriptura removemus, quanquam ἐναντίοφάνειαν quorundam locorum negare non possimus.

III. De ceteris non admodum erimus solliciti, quæ *ἀντιλογίαι* appellari solent. Etsi enim in Chronologicis, Genealogicis & Propheticis nonnunquam aliqua sit obscuritas, qualem & in reliquis scientiis & disciplinis occurrere manifestum est, nihilo tamen secius in omnibus credendis & agendis verba scripturæ sunt perspicua, ut adeo sacer codex pro vero atque unico cognoscendi principio sit habendus. *Notetur tantum, inquit B. Schomeerus Coll. nov. Controv. p. II. f. seq. ed. 1703.* plerasque Antilogias, que difficultatem habent, esse positas in numeris, quos si maxime, ut in profanis Scriptoribus accidit, corruptos esse in pluribus locis, largiri vellemus, ut facit quandoque Lutherus (quem vide Marc. XV. 25. von der dritten Stunde in Notis Margin.) posito inquam, corruptos esse, nondum tamen concessio, inde tamen fides ipsorum dogmatum aut Historiarum non collabasceret. Idem dicendum de nominibus quibusdam propriis. (quamdiu enim contra eos disputatur, qui Scripturae sacre divinam autoritatem spernunt, præstat à variis illis conciliandi modis, qui quandoq; duriores videri possunt, abstinere) Ceterum placet & nobis prudens illud monitum in Comment. Mareyrie & Wolpbii ad II. Reg. VIII. 17. quod Gish. Voetio Tom. I. sel. Dispp. Theol. p. 51. f. placuit: *Occurrunt saepe obscurna loca in iis Chronologiis, ad quæ concilianda non eo configiendum puto, ue dicamus, codicem sacram mendosum.* Nam Deus, qui pro sua misericordia voluit divinas literas nobis conservatas, eas etiam integræ, non corruptas, concessit. *Quamobrem, si quando quoad numerum*

merum annorum nos explicare minime valemus, fata
tenda est ignorantia, qua laboramus. Et attenden-
dum, sacras literas quandoque tam concise loqui, ut
non facile appareat, unde supputatio incipienda sit.
Maneat itaque *Scriptura incorrupta*, qua si labefac-
etur in uno aut altero loco, in aliis quoque suspecta
erit.

IV. De libris *Apocryphis* restat, ut pauca mo-
neamus. Licet enim in *Scriptura Canonica* non,
nisi apparentes, dentur contradictiones, in *Apocrypha* contra veras habes, si libros *Canonicos*
cum illis conferas. Neque hoc mirum: si quidem *Canonici* à divina inspiratione originem du-
cunt, *Apocryphi* autem sunt originis obscuræ &
auctoritatis dubiæ. (b) Conferatur e. c. Sap. XIX.
16. cum Exod. X. 23. Syr. XLVI. 23. cum I. Sa-
muel. XXVIII. 15. seq. Judith IX. 2. cum Gen.
XLIX. 7. Tob. VI. 9. cum Matth. XVII. 21. Bar.
I. 7. cum Thren. II. 6. seq. II. Macc. XIV. 42.
cum Exod. XX. 13. &c. &c. (c) Non itaque Je-
suita *Erbermannus* cum *Bacone* suo habet, quod mi-
retur, nos alias tot contradictiones in libris Cano-

A 3 nicis

(b) Vide *Præceptorem*, in quo glorior, meum, Reipublicæ li-
terariæ decus, S. R. Doct. Jo. Alb. *Fabricium*, in Bibl. Gr.
Lib. III. Cap. XXIX. Joh. Christoph. *Wolfium*, Theolo-
gum consummatissimum, & Fautorem ad cineres usque co-
lendum, in Bibl. Hebr. Tom. II, Sect. III, Subsect. I, aliosq;
que.

(c) Ingentem horum farraginem habes in B. *Gerhardi* *Exegeti*
L. I. de *Scriptura sacra*, Cap. VII. Jo. *Raynoldi* *Censura li-
brorum Apocryphorum*; & D. *Val. Veltheimi* *Theologia*
memoriali, Loco de *Scriptura sacra*, p. 12, 13, alibique pa-
cim.

niciis indubitatis occurrentes, concoquere, tam
en cum ad Judith, Estheris, Macchabæorum &c.
libros accedamus, ita moroso esse stomacho, ut
manifestis scatere falsitatibus & Antilogiis clam-
temus. Responsum illis est à Theologo præstan-
tissimo, B. D. Christ. Kortbo^{to}, in tract. de Canone
Scripturæ sacræ, Cap. XI. §. X. cum quo & no-
stro capiti primo finem sic imponimus: *Quemad-
modum, si quid dicatur in libris indubitato Canonicis,
principue attendimus, QVIS dicat: ita cum in cete-
ris istis controversis aliquid dicitur, attendimus,
QUID dicatur.*

CAPUT II.

De Origine & Causis Antilogiarum.

I. **C**ausæ Antilogiarum Biblicalarum triplicis po-
tissimum sunt generis: dantur aliæ *ex par-
te Dei*, aliæ *ex parte Scripturæ*, aliæ *ex parte homi-
num*; de quibus sigillatim nobis jam agendum
erit. Et quidem quod *ad illas spectat*, propterea
*benignus Deus non protinus ex nuda lectione omnia in
scripturis comprehensa, intellectu facilia & clara nobis
esse voluit*, ut socordiam nostram excitet, utque mul-
tis adhibitis vigiliis ita ex iis utilitatem capiamus.
Ut plurimum namqz ea, quæ cum labore & investiga-
tione acquiruntur, altius menti nostræ inharent:
quæ vero citra difficultatem parantur, ea velocius ex
animo nostro avolant. Ita Chrysostomus Homil.
XXXII. in Gen. 253. ex versione Suiceri Thes.
Eccl. tit. εμπήγνυμι. Conf. tit. γεαΦη pag. 796.
ubi

ubi ex *Theodoreto*, *Clemente Alexandr.* *Basilio M.* &c. plures adducit causas, quibus jungendæ sunt, quas *Augustinus*, *Gregorius M.* & *Sixtus Senensis*, teste *Walthero*, Harm. Bibl. L. I. C. II. §. 13. suppeditarunt. Has ipsas B. D. *Jo. Olearius* in Collegio Biblico Mst. de insolubilibus, ut vocant, Scripturæ S. modernis Antiscripturariis opposito, in ordinem redegit & auxit. „Causæ, inquit, removitivæ sunt: 1.) Veterni excussio; ut à deterioribus, minusque aut utilibus aut necessariis studiis mens nostra avocetur. 2.) Supercilii humani abjectio; ut humana edometur superbia, cum assequi & intelligere se scripturas omni ex parte non posse, intelligit. 3.) Fastidii abstergio, ut omne in isto Scripturarum S. epulo absit fastidium. Positivæ sunt: 1.) Religiosi timoris atque reverentiæ erga literas sacras incussio, ut suus Scripturæ S. honor, sua maneat Autoritas &c. 2.) Exsuscitatio ad ardorem in orando, diligen- tiam in legendō & meditando &c. 3.) Desiderii alterius vitæ ingeneratio, ubi non amplius ex parte cognoscemus & ex parte prophetabimus; sed, quod imperfectum est, tolletur, & cernemus omnia coram, non per speculum aut per ænigma. I. Cor. XIII. 12. I. Joh. III. 2.

II. „Multa, sic pergit *Olearius*, in scripturis esse intellectu difficilia & propemodum insolubilia, arguit non modo Mysteriorum Fidei θεον γνῶν, θεὸν λόγον, τὴν ὑπὲρ πᾶσαν κατάληψιν positorum profunditas; sed & vel maxime, quo ad præsens argumentum, rerum à nobis longis-

„ siue remotarum historia, quæ suorum licet temporum atque locorum hominibus, queis circumstantiae singulares historiæ toti lucem affulgentes, cognitæ ac perspectæ erant, satis claræ fuerint; nobis tamen, illarum notitia destitutis, non possunt non difficultatem quandoque & obscuritatem parere. Sermonem etiam Scripturæ alicubi obscurum esse, præter phrasium singularitatem ex idiotismo vel Hebraico, vel Helenistico fluentem, ostendunt figuræ, quibus scatent, & varietas sensus, quo interdum verba & loquendi genera à diversis interpretibus accipi possunt.

III. Idem MSt. Olearianum distinguit porro causas Antilogiarum *ex parte hominum in Congenitam & vitio nostro contractas.* „ Causa nobis omnibus congenita naturalis intellectus humani cœcitas est. (d) Tenebris obscuratum habent intellectum omnes homines propter ignorantiam, quæ est in natura ipsorum, propter cœcitatem cordis eorum. Eph. IV. 18. Animalis homo non percipit, quæ sunt Spiritus Dei. I. Cor. II. 14. Sine lumine divino homo ne Jota quidem unum in Scripturis ex naturalibus ingenii sui viribus videre potest. Spiritus S. requiritur ad totam Scripturam & quamlibet ejus partem intelligendam. Lutherus in libro de servo arbitrio